e planilhas de custo o valor mensal mínimo de R$ 84,00 (oitenta e quatro 

reais) o qual será multiplicado pela quantidade de empregados previstas 

no orçamento/contrato; 

II – A partir de 01/01/2025 à 31/12/2025, o valor previsto no inciso 

anterior passará para R$ 104,88 (cento e quatro reais e oitenta e oito 

centavos) o qual será multiplicado pela quantidade de empregados 

previstas no orçamento/contrato.” 

Da leitura dos dispositivos coletivos supradescritos e compulsando o Edital e seus 

anexos, especialmente o Apêndice do Anexo I, item 8 depreende-se que há proibição de cotação quanto

[...]

serviços em geral, ao item cujo valor estimado for superior à receita bruta 

máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno 

porte."  

Atualmente, nos termos da LC nº 123/2006, art. 3º, incisos I e II, a receita bruta 

máxima para enquadramento como microempresa é de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais e 

empresa de pequeno porte é de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) anuais. 

No caso do presente certame, o edital prevê valor estimado de R$ 16.737.600,82 

(dezesseis milhões, setecentos e trinta e sete mil, seiscentos reais e oitenta e dois centavos), o que 

ultrapassa em muito o limite de receita bruta fixado para o enquadramento como microempresa e 

empresa de pequeno porte. 

Assim, não é possível a aplicação dos benefícios previstos para microempresas e 

empresas de pequeno porte nesse certame, sob pena de violação expressa ao disposto no art.